
1

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Fax 095/7410717 Cod. Fiscale 00453970873

P r o v i n c i a d i C a t a n i a
* * * * *

Settore LL.PP.

VERBALE DI GARA

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi della dell’art.36 comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii. da
esperirsi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), mediante RDO, per
l’affidamento delle indagini geognostiche a supporto della progettazione dei lavori di
ristrutturazione e manutenzione straordinaria con opere di adeguamento in materia di agibilità e
sicurezza delle strutture e degli impianti nel campo di calcio di proprietà comunale.
COD. CIG.: Z6227B34A5 – Numero Gara: 2276476 –
Importo a base d’asta: € 9.926,08
Scadenza presentazione offerte: 03/05/2019, - ore 10:00
Apertura gara: 03/05/2019, - ore 10:00

L'anno Duemiladicianove il giorno tre del mese di maggio, alle ore 11,00, in San Giov. La Punta nei
locali del Settore LL.PP., aperti al Pubblico, viene costituita la Commissione per l’esame delle offerte pervenute
in riferimento alla procedura negoziata in epigrafe, in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n.104/Reg.
Sett. del 29.08.2019, composta dai Sig. ing. Mario Santonocito - Presidente della Commissione, assistito dalla
segretaria - dott.ssa Di Grazia Tiziana, alla continua presenza dei componenti arch. Bonanno Marianna, geom.
Viscuso Michelangelo, dichiara aperta la seduta;

Premesso che in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n.104/Reg. Sett. del 29/08/2018, è stato
disposto:

di procedere alla scelta del contraente mediante ricorso alla procedura negoziata telematica sul portale
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) messo a disposizione da Consip, con
invito a 3 ditte registrate alla categoria “Lavori di manutenzione-Opere Specializzate”, selezionati
mediante invito, degli operatori abilitati ed iscritti della Provincia di Catania;
che l’aggiudicazione sarebbe avvenuta mediante il criterio del minor prezzo di cui all’art. 97,comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di almeno 5 offerte ammesse. In caso di identico ribasso offerto, ai fini
della determinazione della soglia di anomalia, le offerte identiche sono considerate come offerte uniche.
La comparazione delle offerte ammesse alla soglia di anomalia determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre decimali delle offerte (troncamento alla seconda cifra decimale);
che è stata avviata la procedura di RDO, a cui è stato assegnata dal sistema la numerazione automatica
2276476, il cui report di registrazione relativamente alla procedura seguita è allegato al presente verbale
con la lettera “A” ed in cui sostanzialmente si identificano i seguenti elementi salienti:
a) data ultima di presentazione delle offerte: ore 10.00 del 03/05/2019;
b) criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso;
c) numero imprese invitate, abilitate ed aventi sede legale ed operativa nella Provincia di Catania: 3

ed esattamente:

1 GIS DESIGN S.R.L. 04008950877 04008950877 San Giov. La Punta(CT) Sicilia Invitato

2 L.&R. LABORATORI E RICERCHE SRL 04053900876 04053900876 San Giov. La Punta(CT) Sicilia Invitato

3 OCEANI SRLS 05379190878 05379190878 Santa Venerina (CT) Sicilia Invitato

TUTTO CIO' PREMESSO

Che in relazione a quanto sopra è stato fissato per oggi alle ore 10,00 l’esame e l’espletamento della gara;

IL PRESIDENTE



2

Assistito dal segretario ed alla continua presenza dei componenti anzi citati, inizia le operazioni per l’apertura
della RDO, e, nello specifico, della sezione “BUSTE PRESENTATE”, da cui si rileva che entro il termine
prescritto sono pervenute n.2 offerte, così numerate dal sistema telematico:

1 GIS DESIGN S.R.L. 04008950877 04008950877 San Giov. La Punta(CT) Sicilia Invitato

2 L.&R. LABORATORI E RICERCHE SRL 04053900876 04053900876 San Giov. La Punta(CT) Sicilia Invitato

Dopodiché si procede al vaglio della sezione “Esame delle offerte” procedendo all’apertura della Busta Virtuale
“A” – Documentazione amministrativa. Le risultanze dell’apertura delle suddette buste hanno dato il seguente
esito:

1 GIS DESIGN S.R.L. AMMESSA

2 L.&R. LABORATORI E RICERCHE SRL AMMESSA

Premesso quanto sopra, si procede all’apertura delle offerte economiche, per l’aggiudicazione, pertanto, con il
criterio del minor prezzo.
Dalle risultanze dell’apertura delle offerte, tutte approvate dalla Commissione, il sistema del MEPA ha quindi
elaborato il seguente riepilogo che si allega al presente verbale, da cui si rileva che la migliore offerta pervenuta
è quella della ditta:

1 GIS DESIGN S.R.L. €.4.719,64 53,847%

2 L.&R. LABORATORI E
RICERCHE SRL

€.4.962,047 50,01%

GIS DESIGN – s.r.l. – Via Santissimo Crocifisso, 19 - 95037 San Giovanni La Punta (CT), P.IVA
04008950877, che ha presentato l’offerta pari al ribasso d’asta del 53,847%, (diconsi
Cinquantatrevirgolaottocentoquarantasettepercento),e quindi per l’importo, al netto del ribasso d’asta sui
lavori, di €uro 4.581,18 = €.9.926,08 - (€.9.926,08 * 53,847%), oltre i costi della sicurezza pari a €.300,00
ed IVA, e quindi per l’importo contrattuale di €.4.881,18 escluso IVA.

Rilevato che è stata riscontrata una discordanza fra il prezzo indicato in cifre €.4.719,64 e la percentuale
di ribasso 53,847%, in conformità a quanto riportato al punto 14) “Offerta Economica”, del bando e
disciplinare di gara, risulta più vantaggiosa l’indicazione del ribasso d’asta del 53,847% per
l’Amministrazione Comunale, per cui l’importo conseguenziale risulta essere pari a €uro 4.581,18 anziché di
€.4.719,64 offerto dall’impresa nella superiore offerta.

Tale anomalia scaturisce da un errato calcolo operato dall’impresa in quanto ha applicato il ribasso
percentuale del 53,847%, sull’intero importo contrattuale €.10.226,08, ovvero lavori comprensivi degli oneri di
sicurezza (€.9.926,08 +€.300,00), anziché applicare il suddetto ribasso esclusivamente sull’importo dei lavori a
base d’asta di €.9.926,08 al netto degli oneri sicurezza.

In considerazione di ciò si propone l’aggiudicazione in favore della superiore impresa, da ratificare con
provvedimento della stazione appaltante per l’aggiudicazione definitiva.

Attraverso la sezione “Comunicazioni ai fornitori” della RDO verrà pubblicato il presente verbale diretto
a tutti i partecipanti.

Il presente verbale, occupa n.02 diconsi (due) facciate compresa la presente, letto, confermato e
sottoscritto per accettazione e conferma, viene chiuso dalla Commissione di gara alle ore 13,30.

Il Presidente di gara: F.to Santonocito ing. Mario

Il Componente: F.to Bonanno arch. Marianna

Il Componente: F.to Viscuso geom. Michelangelo

Il Segretario: F.to Di Grazia Dott. Tiziana


